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 «در مذاکرت احیای برجام امتیاز خروج ســپاه پاســداران   .
از فهرســت گروه های تروریســتی و لغو تحریم دفتر رهبری و 
نهادهای مربوط به ایشــان را گرفتیم». این بخشی از سخنان 
اخیر روحانی از شــرایط احیای توافقی است که از منظر برخی 
محافل تحلیلی دیگــر امیدی برای احیــای  آن وجود ندارد و 
مشــکلات خاص خود را در پی دارد. آیا بــه باورتان در دولت 
روحانی فرصت های احیای برجام را ســوزاندیم و کار به جایی 

رسید که امروز دیگر برجامی برای احیا وجود ندارد؟
سؤال شما دو قسمت داشــت. اول اینکه آیا دیگر برجامی 
بــرای احیا وجــود ندارد؟ بله مــن هم اعتقاد دارم با دســت 
فرمانــی که دولــت رئیســی از زمــان روی کار آمدنش برای 
مذاکرات هســته ای با سایه ســنگین جریان های خاص داخلی 
و همچنین دخالت های روســیه در پیــش گرفت، نهایتا برجام 
بــه اعتقاد من دیگر قابل احیا نیســت. از طــرف دیگر با توجه 
به مواضع تهران و همچنین اتفاقاتی که از ســال گذشته شکل 
گرفته اســت، اروپا و آمریکا را هم به نتیجه مشــابه رسانده اند 
که برجام ظاهرا تمام شــده اســت. به همین دلیل بسیار بعید 
می دانم، مذاکرات هسته ای از سر گرفته شود و حتی در صورت 
ازسرگیری مذاکرات هسته ای، دستور کار آن احیای توافق سال 
۲۰۱۵ باشــد. البته این را هم باید گوشــزد کنم که یک صورت 
کلــی از برجام وجود دارد؛ چراکه اکنون هیچ کشــوری تمایل 
ندارد به صورت رســمی مسئولیت شکست گفت وگوها و مرگ 
برجام را بپذیــرد. به هر حال تبعات توقف رســمی مذاکرات و 

مرگ برجام برای همه طرفین بسیار زیاد است.
قســمت دیگر ســؤالتان دایر بر ایــن بود که آیــا در دولت 
روحانی فرصت ها را سوزاندیم؟ بله در دولت سابق فرصت ها 
برای احیای برجام ســوخت و اتفاقا ما در دو مقطع که آخرین 
مقطــع آن مرداد ماه ۱۴۰۱ و قبل از آغاز حــوادث داخلی بود، 
می توانســتیم احیای برجام را با بسته پیشنهادی جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا عملیاتی کنیم که باز هم 
با تصورات داخلی و توســل به گزاره «پاییز و زمســتان سخت 
اروپا» در ســایه جنگ اوکراین، فرصت برای احیای برجام هم 
از بیــن رفت. بعــد از آن رفته رفته مســائل داخلی، منطقه ای 
و بین المللــی به ســمتی پیش رفت که ایران در یک فشــار و 
تحریم های بی سابقه قرار گرفت که تا به اکنون هم ادامه دارد. 
اتفاقا مجموعه این شــرایط سخت در شــش ماهه دوم ۱۴۰۱، 
تهران را به جایی رســاند که در ســایه ناامیــدی از اقدام اروپا 
و آمریکا در اسفندماه ســال گذشته به سمت ارتقای مناسبات 
منطقه ای خود گام بردارد تا یک فضای مناسب دیپلماتیک پیدا 
کند. از همین رو به واسطه چین و امضای توافق سه جانبه پکن، 
ازسرگیری مناســبات با عربستان به عنوان سناریوی جایگزین یا 

سناریوی آلترناتیو احیای برجام قرار گرفت که...

 همین جا توقــف کنیم. به احیای روابط ایران و عربســتان   .
و ســناریوی در مقام گزینــه آلترناتیو احیــای برجام خواهیم 
پرداخــت اما رئیســی دیروز یکشــنبه در افتتاحیــه پنجمین 
نمایشــگاه توانمندی های صادراتی جمهوری اســلامی ایران 
عنوان داشــت که کار اقتصادی و تجاری را به مذاکرات برجام 
گره نزده ایم و این آمریکا بود که پیمان شکنی کرد؛ ارزیابی شما 
درخصوص سخنان رئیسی چیســت، چون به نظر می رسد که 

این سخنان پاسخ او به گفته های روحانی باشد؟
این ســخنان، ســخنان تازه ای نیســت. رئیســی چه قبل از 
انتخابات ریاســت جمهوری و چه بعد از پیــروزی تا به اکنون 
به صورت مکرر عنوان داشته است کار اقتصادی را به مذاکرات 
گــره نمی زنیــم؛ مهم نیســت گره بخــورد یا نخورد، مســئله 
اینجاســت که چه بخواهیــم و چه نخواهیم ســایه مذاکرات 
هســته ای، تحریم، فشــار و... بــر روی اقتصاد ایران ســنگینی 
می کند و ما امروز شــاهد یک وضعیت نامناســب اقتصادی و 
معیشتی هســتیم که بار آن بر دوش مردم است نه مسئولان. 
حتــی برخــی از اقتصاددانان طی چند روز گذشــته از ابرتورم 
در اقتصاد ایران و نزدیک شــدن ما به وضعیت ونزوئلا ســخن 
می گویند. طبیعی اســت که بعد از چند ســال تورم دورقمی و 
نزدیــک ۵۰ درصد، هرلحظه امــکان دارد که تورم به نقطه ای 
برســد که سه رقمی شــود. این نتیجه چیســت؟! برخی از این 
حرف ها است که پشتوانه ارزیابی دقیق و تحلیل علمی ندارد؛ 
برخی مســئولین اجرائی چه در دوره روحانــی و چه در زمان 
روی کار آمدن دولت رئیســی بارها عنوان کرده اند که مذاکرات 
را به معیشــت مردم گره نمی زنیم، بســیار خوب گره نزنید. اما 
باید بگویید که برای اقتصاد و معیشــت چه نسخه جایگزینی 
داریــد؟! به هر حال درســت یا غلط دولت روحانی بر اســاس 
ارزیابی خود این تصور را داشــت که می توان از طریق سیاست 
خارجی، مذاکره، دیپلماســی و گفت وگو بــا غرب وضعیت را 
بهبود بخشــید و تــا لحظه آخر هم روی ایــن گفته خود باقی 
مانــد. آقایان این تئوری را قبــول ندارند، خوب اگر قبول ندارند 
بایــد، تأکید دارم باید بگویند چه نســخه جایگزینی دارند؟ تازه 
مطرح کردن تئوری و نســخه جایگزین این مسئولین هم دردی 
از کشــور دوا نمی کند؛ چراکه باید در مقام عمل، این جریان که 
دولت، مجلس و بســیاری نهادهای اجرائــی را در اختیار دارد 
فکری به حال اقتصاد و معیشــت بکند. بعــد از نزدیک به دو 
ســال از یکدست ســازی قدرت هیچ اتفاق خوب و مثبتی برای 
اقتصاد کشــور نیفتاده که هیچ، حتی وضعیت بدتر و بغرنج تر 
شده است. این نشان می دهد که این جریان فقط شعاردادن بلد 

است. اخیرا هم مســئله همکاری های پولی دوجانبه و برخی 
کشورها مانند سوریه، هندوستان، چین، روسیه و... مطرح است 
که در عمل هیچ گونه آورده ای برای ما ندارد؛ چراکه از یک سو 
مــا در وضعیت پیچیده اقتصادی و همچنین قطع روابط پولی 
و بانکی قرار داریم و هم از آن ســو این کشورها هم تمایلی به 
مراودات پولی و بانکی با ایران به دلیل قرارگرفتن ما در لیست 
ســیاه FATF نخواهند داشت. پس به اعتقاد من همه چیز در 

حد همان دیدارها و قراردادها باقی خواهد ماند.

 اخیــرا مهدی صفری، معاون دیپلماســی اقتصادی وزارت   .
امــور خارجه گفته تا چند روز آینده هیئت تجاری عربســتان با 
حضور معاون وزیر   این کشــور به ایران می آید و در نمایشگاه 
توانمندی هــای صادراتی ایران حاضر می شــوند که می تواند 
موتور مناســبات تجاری تهران - ریاض را روشن کند. آیا ایران 
امیدوار به مناسبات منطقه ای برای عبور از مشکلات اقتصادی 

است؟
اینکه ایران با احیای روابط با عربســتان دلخوش به عبور از 
بحران است، به هیچ عنوان نمی تواند درست باشد. سفر هیئت 
تجاری عربســتانی لزوما به معنای همکاری این کشور با ایران 
در سایه تحریم نخواهد بود. صرفا تلاش صوری برای نزدیکی 
با ایران بــرای تحقق دیگــر اهداف مدنظر ریــاض در منطقه 
اســت. ببینید هرگونه مناســبات تجاری از ســوی کشــورهای 
منطقه ای به بعــد از تعیین تکلیف تنش ایران و اروپا و آمریکا 
موکول می شــود. اکنون حتی بانک های عــراق که مهم ترین و 
نزدیک ترین کشــور همسایه به ایران اســت، توان دادن دلار به 
ما را ندارد. پس چگونه انتظار دارید که دیگر کشــورها بتوانند 
با ایران مناســبات اقتصادی و تجاری داشته باشند؟ پس اینکه 
آیا مناسبات منطقه ای می تواند به عنوان جایگزینی برای احیای 
برجام تلقی شــود، می تواند درست نباشــد. البته باز هم تأکید 
دارم کــه دیگر برجامی هم وجود ندارد که دلخوش به احیای 

آن باشیم. این هم دسته گل آقایان در دولت و مجلس است.

 جمله آخر شــما این ســؤال را در ذهن من شکل داد که آیا   .
حضرت عالــی هم قائل به مذاکرات جدیــد برای توافق جدید 
هستید؟ اگر چنین اســت، اقتضائات این توافق جدید چگونه 
خواهد بود؟ آیا آن گونه که مطرح اســت، تهران باید به سمت 
همان توافق مدنظر ترامپ و مایک پمپئو درخصوص هسته ای، 

منطقه ای و دفاعی پیش برود؟
اساســا مذاکرات با چه هدفی صورت گرفت؟! اینکه ایران 
از داشــتن ســلاح هســته ای محروم باشــد؛ یعنی مجموعه 
مذاکراتی که ایران از ســال ۲۰۰۲ داشته است، با این هدف بود 
که تهران به نقطه گریز هسته ای نرسد که نهایتا در سال ۲۰۱۵ 
با برجام به این ســطح از توافق حداقلی رســیدیم که جامعه 
جهانی صنعت هســته ای ایران و غنی ســازی ما را به رسمیت 
بشناسد و شورای امنیت هم با قطع نامه ۲۲۳۱ به عنوان ضامن 
به رســمیت شــناختن توان هســته ای ایران بود؛ اما آمریکا در 
دوره ترامــپ این تصور را داشــت که ایران بــا برجام می تواند 
به منابع گســترده مالی دست یابد و به تبع آن در حوزه نظامی 
و دفاعی دســت برتری پیــدا کند و حتی بعدا ایــران می تواند 
به صورت زیرپوســتی و چراغ خاموش صنعت هسته ای خود 
را پیش ببرد. به همین دلیل ترامپ از برجام خارج شــد و سعی 
کرد برجام جدیدی را در قالب هســته ای، نظامی، منطقه ای و 
دفاعی به ایران تحمیل کند؛ بنابراین مجموعه ای از هســته ای، 
نظامــی و منطقه ای به عنوان بســته سیاســت خارجی آمریکا 
علیه ایران در دســتور کار قرار گرفت که در اوایل دولت بایدن 
هــم مطرح بود؛ اما اگر به تحولات یک ســال اخیر به ویژه بعد 
از جنگ اوکراین نگاه کنیم، شــرایط کاملا متفاوت شــده است. 

از یک ســو بــه اعتقاد من چیــن و روســیه همراه 
با اروپــا و آمریکا با نظامی شــدن هســته ای ایران 
مخالف هستند و گاهی با تحریم هایی در این زمینه 
همراهی کرده اند. حتی در سفر اخیر شی جین پینگ 
به روســیه و بیانیه مشــترک، دو کشور اعلام کردند 
که ایران باید همکاری خود را با آژانس ادامه دهد. 
این به چه معناســت؟ اینکه حتی مســکو و پکن، 
حتی بعد از جنگ اوکراین هم مخالف بیشترشــدن 
توان هســته ای ایران هســتند. مضافا بعد از احیای 
روابط ایران و عربســتان در بیانیه شورای همکاری 
خلیج فارس هم عنوان شــد که ایران باید همکاری 
خود را با آژانس ادامه دهد. این هم نشان می دهد 
که عربســتان و دیگر کشــورهای عربــی منطقه با 
وجــود بهبود مناســبات خــود با ایــران از خطوط 
قرمزشان درباره بیشترشــدن توان هسته ای ایران و 
نیز همکاری کامل با آژانــس عدول نخواهند کرد. 
از طرف دیگر با توافق ســه جانبه پکن و نقشــی که 
چینی ها در احیای روابط ایران و عربســتان داشتند، 
بســیار بعید اســت چینی ها هم در کنار کشورهای 
حوزه خلیــج فارس علاوه بر مخالفــت با افزایش 
توان هســته ای ایران، حتی با تحرکات منطقه ای و 
توان دفاعی غیرهسته ای تهران هم همراهی کنند؛ 
چون بدون شــک پیش شــرط های مدنظر عربستان 
بــرای احیای روابط با ایــران از طریق چین به نفوذ 
منطقه ای و توان نظامی، دفاعی، موشکی و پهپادی 
ایران بازمی گــردد. این به چه معناســت؟! به این 

معناست که ایران با امضای توافق سه جانبه پکن در اسفندماه 
ســال گذشــته، علاوه بر حوزه هســته ای در حوزه های دیگر 
به صورت دوفاکتو، برخی شــروط را پذیرفته است؛ یعنی ما در 
دولت روحانی می توانســتیم صرفا در حوزه هسته ای امتیازات 
خــود را بگیریم، تحریم ها را کنار بگذاریم و فقط این تضمین را 
بدهیم که ایران به سمت هسته ای شدن نظامی پیش نخواهد 
رفت؛ اما اکنون مجبوریم در زمینه هســته ای و با پررنگ شــدن 
احتمال فعال ســازی مکانیســم ماشــه، همکاری های لازم را 
با آژانس داشــته باشــیم و از طرف دیگر با نقش آفرینی چین 
برای احیای روابط با عربســتان در زمینه های دیگر و همچنین 
در زمینه تحــولات و نفوذ منطقه ای هــم تضمین های لازم و 
امتیازات مدنظر پکن و ریاض را بدهیم و این به معنای پذیرش 
شــروط دیگر بدون گرفتن امتیازی از جانب عربســتان و دیگر 
کشورهای منطقه است؛ یعنی ایران با امضای توافق سه جانبه 
پکن و احیای روابط با عربستان، سیاست های منطقه ای خود را 
به مرحله تحدید (محدودســازی) در آورد. یعنی آن چیزی که 
در دولت روحانی، «خط قرمز» تلقی می شــد، اکنون در دولت 
رئیسی به سادگی در سایه توافق سه جانبه پکن و احیای روابط 
با عربستان و وساطت چینی ها روی آن مذاکره شد و حتی ایران 
امتیازاتی را بدون داشتن دستاوردی به طرف مقابل اعطا کرد. 
این موضوع مهم تری را می رســاند؛ یعنی در یک لایه عمیق تر 
از تحلیل ما به این جمع بندی می رسیم که اروپایی ها و آمریکا 
هم توانستند با نقش آفرینی عربستان و چینی ها دو بخش مهم 
از توافق مدنظر سه گانه (هسته ای، نظامی و منطقه ای) با ایران 
را عملیاتــی کننــد. از این مرحله به بعد اکنــون اروپا و آمریکا 
ســعی دارند از طریق اهرم آژانــس بین المللی انرژی اتمی و 
همچنین مانور روی فعال شــدن مکانیسم ماشه و پررنگ کردن 
تحریم ها، فشــارها بر ایران را در زمینه هســته ای هم تا جایی 
افزایش دهند که تهران به نقطه پذیرش برسد . اتفاقا اگر دقت 
کرده باشــید، ایران برای آنکه از وضعیت خاص ســال گذشته 
خود در حوزه سیاســت خارجی و همچنین سیاســت داخلی 
عبور کنــد، میانجیگری چینی ها و احیای روابط با عربســتان و 
پیش شرط های مدنظر پکن و ریاض را پذیرفت که تا حد زیادی 

با خواسته ها و مطالبات اروپا و آمریکا همخوانی دارد.

 به همین دلیل اســت که جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی   .
کاخ سفید، روز پنجشــنبه هفته گذشته در ســخنرانی خود در 
انســتیتو واشــنگتن، احیای روابط ایران و عربستان در سایه 
میانجیگــری چین را یکی از دســتاوردهای سیاســت خارجی 

دولت بایدن اعلام کرد؟
بلــه، قطعا چنین اســت؛ چرا که آمریکا توانســت از طریق 
چین و عربســتان به چند هدف مهم دست پیدا کند. اول پایان 
جنگ یمن، دوم کاهش هزینه های امنیتی برای خود در منطقه 
و همچنیــن کاهش هزینه های امنیتی کشــورهای همســو در 
خاورمیانه و ســوم محدود کردن ایران در حوزه نفوذ منطقه ای 
و توان نظامی. البته هنوز مناقشــه اسرائیل و ایران وجود دارد؛ 
اما نکته اینجاســت که تهران باید ملاحظات امنیتی کشورهای 

عربی را هم در نظر بگیرد.

 اما جناب دلفــی در ماه های اخیر تهــران بارها اعلام کرده   .
اســت که آماده بازگشــت به میز مذاکرات و جمع بندی نهایی 
برای برجام اســت. روس ها هــم مواضع مشــابهی را اعلام 

کرده اند که...
این سؤال شــما اتفاقا در راستای پاسخم به سؤال قبلی تان 
قــرار دارد. وقتی اروپایی هــا و آمریکا بــا نقش آفرینی چین و 
عربســتان توانســتند دو بخش از توافق سه گانه خود در حوزه 
توان دفاعی و همچنین نفوذ منطقه ای ایران را عملیاتی کنند، 

دیگــر چه نیازی دارند کــه بخواهند دوباره بــا تهران پای میز 
مذاکره بنشینند تا در زمینه هســته ای با ایران گفت وگو کنند؟! 
وقتــی به راحتــی می توانند از طریق اهرم آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی، شورای حکام، شورای امنیت، تحریم ها، مکانیسم 
ماشه و... ایران را احتمالا وادار به عقب نشینی هسته ای بکنند، 
دیگــر نیازی به گفت وگو نیســت. در ثانــی ببینید موضع گیری 
تهــران مبنی بر آمادگــی برای بازگشــت به میــز مذاکرات و 
جمع بندی نهایــی در چه مقطع زمانی صورت می گیرد؟! الان 
که در شــرایط سخت اقتصادی هســتیم. وقتی ما در مرداد ماه 
سال گذشــته می توانســتیم این مذاکرات را به نتیجه برسانیم 
یــا قبــل از آن در اســفند ۱۳۹۹، دولت روحانی می توانســت 
با بیشــترین امتیاز و کمتریــن هزینه، برجــام را فقط در حوزه 
هسته ای احیا کند، فرصت ها را یکی پس از دیگری سوزاندیم. 
آن زمان مجلس یازدهم روحانی، ظریف و عراقچی را پشت سر 
هم تحت فشــار قرار مــی داد. وزیر امور خارجــه و رئیس تیم 
مذاکرات ســابق را مرتبا به مجلس و کمیســیون امنیت ملی 
فرامی خواندنــد. توهیــن، تحقیر، تهمت، افتــرا و حتی تهدید 
نمایندگان علیه ظریــف و عراقچی هم مطرح بود. این رویه تا 
جایــی پیش رفت که ظریف گفت دیگــر پا به مجلس یازدهم 

نمی گذارد، مگر برای استیضاح.
 از ســوی دیگر، همین مجلس در غیاب دولت رئیســی که 
هنوز شــکل نگرفته بود، قانون اقدام راهبردی را پیش کشــید 
که دســت روحانی برای مذاکرات بسته شود فقط با این هدف 
که دولت ســابق امتیاز احیای برجام و بهبود اقتصاد را به نام 
خود نزنــد و دولت مدنظر آنها موفق شــود. زمانی که دولت 
رئیســی روی کار آمد، عملا مجلس کنار رفت و دیگر هیچ گونه 
نظارتی هم روی مذاکرات وجود نداشت. دیگر خبری از توهین، 
تحقیــر، تهمت، افتــرا و حتی تهدید نمایندگان علیه رئیســی، 
امیرعبداللهیــان و به خصوص باقری کنی مطــرح نبود. چرا؟! 
چــون دولت رئیســی روی کار آمده بــود. باقری کنی به عنوان 
مســئول تیم مذاکره حتی یــک بار به کمیســیون امنیت ملی 
نرفت که ببینیم در این مدت مذاکرات چه کاری کرده است؟ آیا 
اساســا کاری کرده است؟ از آن سو کسانی مانند محمد مرندی 
و جریان های دیگــر تئوری ها و افســانه های عجیب و غریب را 
مطرح کردند و مســیر مذاکرات را بســتند. امــروز همین افراد 
در همان ســفر رئیسی به ســوریه اعلام می کنند که ما حاضر 
به گفت وگوی نهایی هســتیم. چرا؟ چــون می بینند که اکنون 
وضعیت داخلی به چه شرایطی رســیده است. از طرف دیگر 
دولت رئیسی هم زمان با اینکه گفته بود مذاکرات را به معیشت 
گــره نمی زند، عنوان کــرده بود که ما اولویتــی برای مذاکرات 
برجامی هم قائل نیستیم. بنابراین تمام آنچه در دولت رئیسی 
برای مذاکرات انجام گرفت، نوعی اتلاف زمان و ســرگرم کردن 
رسانه ها بود تا ایران مسئول شکست گفت وگوهای هسته ای و 
عدم احیای برجام نباشــد؛ و گرنه این دولت هیچ جدیتی برای 
برجــام قائل نبود. اگــر امروز این حرف هــا را می زنند و مرتب 
اعلام می کنند حاضر به جمع بندی مذاکرات هســتیم، به دلیل 
گرفتار  شدن در شرایط سخت است؛ چون تا به این اندازه بحران 
اقتصادی و شرایط سخت دیپلماتیک تشدید نشده بود. از طرف 
دیگر چون می بینند اروپا و آمریکا دیگر تمایلی به احیای برجام 
ندارند، مرتب اعلام می کنند که حاضر به گفت وگو هســتیم که 
این گونه تلقی شــود اکنون اروپا و آمریکا هستند که تمایلی به 
گفت وگــو ندارند تا این گونه تــوپ را در زمین غرب بیندازند  اما 
وضعیت امروز نتیجه رفتارهای دو ســال گذشته دولت رئیسی 
با حمایت مجلس یازدهم اســت. در همین هفته های بعد از 
آغاز ســال جدید شمسی، کشــورهای اروپایی، آمریکا، استرالیا 
و اتحادیه اروپا مرتب فهرســت تحریم ها را اعلام 
می کنند. این نشــان می دهد که کماکان سیاســت 
تحریم در دستور کار اســت. از آن طرف شایعات 
هم حاکی از آن است که سه عضو اروپایی برجام 
در صورت تداوم وضعیت کنونی دســت به ماشه 
خواهند شــد و مکانیسم بازگشــت قطع نامه های 
سازمان ملل و شورای امنیت را عملیاتی خواهند 
کرد. طبیعی اســت در این شــرایط تهران چاره ای 
جز موضع گیری دیپلماتیک در  قبال بازگشــت به 
میز مذاکرات نداشــته باشــد؛ در صورتی که اگر ما 
می توانستیم از فرصت های قبلی در جهت احیای 
برجام استفاده کنیم، وضعیت باثبات تری را تجربه 
می کردیــم، نه اینکه اکنون ایران مجبور باشــد در 
کنــار دادن امتیــازات مدنظــر برخی کشــورها و 
همچنین همکاری با آژانس در مسیری قرار بگیرد 
که برای حل وفصل مشکلات اقتصادی و معیشتی 
داخلی مجبور شــود از طریق عمــان، قطر یا هر 
کشور دیگری مذاکرات درخصوص آزادی زندانیان 
دوتابعیتی را برای آزاد شــدن بخشــی از پول های 
بلوکه شــده خود در کره، ژاپن یا عراق انجام دهد؛ 
آن هم بخــش اندکی از پول ها کــه گویا قرار هم 
نیست مســتقیما به ایران پرداخت شود بلکه این 
اجازه داده خواهد شــد که از طریق کشور سومی 
و با نظــارت، صرفا ایران بتواند غــذا و دارو تهیه 
کند که البته فعلا به نتیجه هم نرســیده اســت. 
بنابراین وضعیت دشــوار امــروز ما خروجی تمام 

مشاوره های غلطی است که در دولت رئیسی شکل گرفت.

 اتفاقا نکته همین جاســت که برخی از کارشناسان و محافل   .
رســانه ای طرح تأکید دارند که وضعیت کنونی به هیچ عنوان نه 
برای اروپا و آمریکا و نه برای ایران قابل ادامه نیست؛ یعنی نه 
اروپا و آمریکا می توانند از فعالیت هسته ای ایران چشم پوشی 
کنند و نه از آن ســو وضعیت اقتصادی و معیشتی به ایران هم 
اجازه می دهد که این شرایط ادامه پیدا کند. بنابراین گزینه های 

دیگر مطرح است....
اینکه شــرایط برای هیچ کدام قابل ادامه نیســت که کاملا 
واضح اســت، اما کدام گزینه در دستور کار قرار خواهد گرفت؟ 
به نظر من مسئله به سمت افزایش فشار برای مذاکرات جدید 
و توافق جدید اســت، نه گزینه نظامی. شــاید اســرائیل تمایل 
جدی به حمله نظامی داشــته باشــد اما بسیار بعید است که 
این مسئله روی دهد. به همین دلیل است که به موازات انتشار 
برخی اخبار درخصوص فعال شدن مکانیسم ماشه، تهران هم 
سمت همکاری نســبی با آژانس پیش رفته است و خبرهایی 
در باره نصــب مجدد برخی از دوربین هــای نظارتی آژانس در 
تأسیســات هســته ای داخلی مطرح شده اســت. البته به نظر 
مــن هنوز خطوط قرمــز اروپا و آمریکا بر ســر جای خود باقی 
است. غنی ســازی ۸۴ درصد، غنی ســازی ۶۰ درصد، استفاده 
از ســانتریفیوژها، ســؤالات درباره پیدا شــدن مواد رادیواکتیو 
در برخی تأسیســات هســته ای و بســیاری دیگر از مســائل و 
اختلاف هــای پادمانی هنوز لاینحل باقی مانده اســت؛ آن هم 
در شــرایطی که حدود دو هفته دیگر شــاهد برگزاری نشست 
فصلی شــورای حکام خواهیــم بود. اینجا دو ســناریو مطرح 
است؛ یا ایران باید برای پیشگیری از صدور قطع نامه و احتمال 
فعال شــدن مکانیسم ماشــه، همکاری های خود را بیشتر کند 
یا اینکه موضــوع به نقطه غیر قابل کنترل خواهد رســید که با 
توجه به شــرایط ایران تمایلی به تصاعد تنش ندارد که نهایتا 
همکاری دولت رئیســی با آژانس عملیاتی شود. از طرف دیگر 
باید پارامتر نزدیک شــدن به فضای انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۲۰۲۴ آمریــکا را هم در نظــر گرفت. هرچــه به موعد 
انتخابات ریاست جمهوری نزدیک شویم، مطمئنا دولت بایدن 
با فشــار بیشــتری از جانب جریان های رقیــب به خصوص در 
کنگره مواجه خواهد شــد. بنابراین نمی تواند با آزادی عمل به 
سمت مذاکره پیش رود. این به آن معناست که داغ شدن تنور 
انتخابات آمریکا به معنای سردشدن مذاکرات خواهد بود؛ مگر 
اینکه بایدن بخواهد مذاکرات جدیدی را با هدف تحمیل توافق 
جدید به ایران پیش بکشــد که البته چندان هم بعید نیســت؛ 
چرا که بایدن دوســت دارد از این توافق به عنوان یک دستاورد 

مهم دیپلماتیک در انتخابات استفاده کند.

 نکته مهمی کــه درخصوص روابط ایران و عربســتان باید   .
مطرح کرد این است که سفر رئیسی به سوریه، بازگشت دمشق 
به اتحادیه عرب و همچنین توقیف نفتکش ها در دریای عمان، 
تنگه هرمز و خلیج فارس نشــان می دهد تحولات دیپلماتیک و 
همچنین تحولات میدانی مغایر با گزاره مطرح شــده شما ست 

که ...
اتفاقا این نکات شــما دال بر این اســت که شــرایط جدید 

توسط ایران پذیرفته شده است تا...

 چطور؟  .
شما به خبر دیروز (یکشنبه) نگاه کنید. وقتی اتحادیه عرب 
بازگشت ســوریه را مشروط به خروج نیروهای نظامی خارجی 
می کند، یعنی چه؟! یعنی اینکه باید نیروهای همســو با ایران 
از سوریه خارج شــوند. از طرف دیگر وقتی عربستان به شکل 
جدی ترمیم روابط با دمشــق را به فاصله کمترین زمان ممکن 
از احیــای روابط با ایران در دســتور کار دارد تــا جایی که این 
نگرانــی را در طرف ایران ایجاد می کند که رئیســی بعد از ۱۳ 
سال راهی سوریه می شود، نشــان می دهد که اکنون تحولات 
میدانــی و همچنین تحــولات دیپلماتیک متفاوت از گذشــته 
در حال پیگیری اســت که موتــور آن با احیــای روابط ایران و 
عربســتان روشن شــد. ضمن آنکه موضوع توقیف نفتکش ها 
شــاید در کوتاه مدت موازنه بخشی را شــکل دهد  اما در ادامه 
قطعا ورق چندان به ســود تهران برنمی گــردد. از طرف دیگر 
آمریکایی ها هم عنوان داشــتند تا زمانی که ســوریه مســئله 
بازگشت آوارگان و تغییر ســاختار سیاسی را نپذیرد، نمی تواند 
عادی ســازی روابط و بازگشــت به اتحادیه عرب را تجربه کند. 
بنابراین اتفاق دیروز (یکشــنبه) به معنای آن اســت که سوریه 
در این مســیر و پذیرش این پیش شــرط ها گام برداشته است. 
شما به درخواست های اردن، مصر و قطر نگاه کنید تا بفهمید 
بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب برای ایران چه معنایی دارد. 
این چه چیزی را نشــان می دهد؟ نشــان می دهد که بر خلاف 
تصور و ارزیابی موجود، احیای مناســبات تهران - ریاض بیش 
از آنکه به نفع ایران باشــد، به نفع عربســتان ســعودی تمام 
شده اســت؛ صرفا به دلیل آنکه ما نتوانستیم در زمان درست 
و به شــکل درست مذاکرات را پیش ببریم. درست است اکنون 
بخش مهمی از سیاست خارجی آمریکا متوجه جنگ اوکراین 
یا آســیای جنوب شرقی است، اما به این معنا نیست که دولت 
بایدن هم اجازه دهد که هر تغییر و تحولی در غرب آسیا بدون 
هماهنگی آن شــکل بگیرد. لذا تصوراتــی مانند احیای روابط 
ایران و عربستان در سایه میانجیگری چین مترادف بیرون کردن 
آمریکا از منطقه، با چالش همراه است و قابل پذیرش نیست.

در گفت وگو با ابوالقاسم دلفی و با بررسی اتفاقات دیپلماتیک دوران روحانی و روزگار رئیسی مطرح شد

از فرصت سوزی تا نافرجامی برجام
عبدالرحمن فتح الهی:  در حالی که شــرایط حکایت از آن دارد که مذاکرات احیای برجام دشــوار شــده اســت و بازگشت توافق هســته ای هم کمی دور از واقعیت جلوه می کند، حسن روحانی، 
رئیس جمهور ســابق ایران، در جلســه دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم گفت: «من امیدوار بودم که مســئله برجام در اسفند ۹۹ یا فروردین ۱۴۰۰ حل 
شــود تا دولتی که بر سر کار می آید، دچار این مشکل بزرگ نباشد. برای احیای برجام همه چیز تمام شده و آماده بود. حتی موفق شدیم از طرف های مذاکره امتیاز خروج سپاه پاسداران از فهرست 
گروه های تروریســتی و لغو تحریم دفتر رهبری و نهادهای مربوط به ایشــان را بگیریم. اما متأســفانه این امکان فراهم نشــد». روحانی در ابتدای صحبت های خود تأکید داشت که «امروز شرایط 
اقتصادی مردم مناســب نیســت و اکثریتی از جامعه، کاهش قدرت خرید خود را لمس می کنند. وقتی تورم بالاتر از ۵۰ درصد است و افزایش حقوق حدود ۲۰ درصد، معلوم است که قدرت خرید 
مردم پایین می آید و این میزان یارانه هم کفاف زندگی مردم را نمی دهد». در مقابل این مواضع روحانی، سیدابراهیم رئیسی دیروز یکشنبه با بیان اینکه ما رشد و تولید کشور را به مذاکرات سیاسی 
بند نمی کنیم و نخواهیم کرد، گفت: «ما از موضع عزت همه مذاکرات را دنبال می کنیم و این آمریکاست که پیمان شکنی و میز مذاکره را ترک کرده است». گفته های رئیس جمهور فعلی در حالی مطرح 
می شود که شاهد تشدید مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور هستیم. به دلیل اوج گیری همین مشکلات است که در کنار گفته های رئیسی، مقامات دیپلماتیک دولت سیزدهم بارها از آمادگی برای 
ازســرگیری مذاکرات و جمع بندی ها درخصوص احیای برجام سخن گفته اند. اما در مجموع از گفته های روحانی و رئیسی به چه نتیجه ای می توان رسید؟ آیا در دولت دوازدهم با فرصت سوزی به 
جایی رسیدیم که دولت سیزدهم نمی تواند امیدی به احیای توافق هسته ای داشته باشد؟ پاسخ به این سؤال، محور گپ و گفت «شرق» با ابوالقاسم دلفی، سفیر پیشین ایران در صربستان، فرانسه، 

بلژیک، کلمبیا و شیلی است تا ارزیابی وی را از تفاوت ها و به نوعی تبعیض های دولت سابق و فعلی در حوزه مذاکرات جویا شویم. 


